MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2022

Página 1 de 2

Ao terceiro dia do mês de junho do ano de 2022, às 08 horas, realizou-se a 4ª 1

reunião extraordinária do colegiado do curso de Biotecnologia do ano de 2022, 2

que ocorreu de forma remota através do link da Platafoma Google Meet 3

(meet.google.com/aut-jxgf-aec), sob convocação do Coordenador do Curso de 4

Biotecnologia, Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram 5

presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Isadora Louise 6

Alves da Costa Ribeiro Quintans, Maurício Sekiguchi de Godoy, Leonardo 7

Lélis de Macêdo Costa e Lidianne Leal Rocha, e o discente Vinícius Dantas 8

da Silva. A reunião teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA: PONTO 1. 9

Apreciação e deliberação sobre aceite de Estágio Supervisionado Obrigatório II 10

do discente Santiago Oliveira Menezes no semestre de 2021.2; PONTO 2. 11

Apreciação e deliberação sobre atividades complementares dos discentes 12

Mônica Ellen da Costa Soares, Vivian Oliveira Regis, Julia Letycia Rodrigues de 13

Melo, João Vitor Da Silva Viana, Keven Natanael de Moura, Paulo de Tarso de 14

Paula Santiago Filho e Jeliel Fernandes Lemos no semestre de 2021.2; PONTO 15

3. Apreciação e deliberação sobre calendário de reuniões ordinárias do 16

Colegiado do Curso de Biotecnologia para o ano de 2022; PONTO 4. Apreciação 17

e deliberação sobre pedido do discente João Vitor da Silva Viana para a quebra 18

de requisito para o ESO III no período de 2022.1; PONTO 5. Outras ocorrências. 19

O Professor Francisco Silvestre Brilhante Bezerra cumprimenta a todos e inicia a 20

reunião fazendo a leitura da pauta e colocando-a à votação. VOTAÇÃO. A pauta 21

foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se às discussões e deliberações sobre 22

cada ponto, gerando os encaminhamentos a seguir relatados. PONTO 1. Após 23

leitura e discussão do ponto, deliberou-se pela APROVAÇÃO do ESO II do 24

discente Santiago Oliveira Menezes no semestre de 2021.2 CONDICIONADA ao 25

envio do termo de aceite assinado pelo discente e orientadora. PONTO 2. 26

Deliberou-se pela APROVAÇÃO das atividades complementares dos discentes 27

Mônica Ellen da Costa Soares, Vivian Oliveira Regis, Julia Letycia Rodrigues de 28

Melo, João Vitor Da Silva Viana, Keven Natanael de Moura, Paulo de Tarso de 29

Paula Santiago Filho e Jeliel Fernandes Lemos no semestre de 2021.2. PONTO 30

3. Deliberou-se pela APROVAÇÃO do calendário de reuniões ordinárias do colegiado 31

do curso de graduação de Biotecnologia para o ano de 2022 para as seguintes datas: 32

29/07 (1ª reunião ordinária), 26/08 (2ª reunião ordinária), 30/09 (3ª reunião ordinária), 33

28/10 (4ª reunião ordinária) e 25/11 (5ª reunião ordinária). PONTO 4. O colegiado, em 34

observância ao MEMORANDO CIRCULAR Nº 81/2018 da PROGRAD, INDEFERIU a 35

DocuSign Envelope ID: E6AA8EC9-69D7-417B-8B00-D142E85CA3CE

meet.google.com/aut-jxgf-aec

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2022

Página 2 de 2

quebra de pré-requisito para a matrícula de ESO III no período de 2022.1 para o 36

discente João Vitor da Silva Viana, tendo em vista a necessidade de abertura de 37

processo administrativo e atendimento de todas as recomendações expressas no 38

referido memorando. O Professor Francisco Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu 39

aos presentes. Para constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, 40

Coordenador do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que após lida 41

e achada conforme, será assinada pelos presentes.  42

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 43

 44

ASSINATURA DOS PRESENTES 45

 46

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2. Isadora Louise Alves da

Costa Ribeiro Quintans – Vice-

coordenadora

3. Maurício Sekiguchi de Godoy

– Representante docente do

núcleo de conteúdos básicos

4. Leonardo Lélis de Macêdo

Costa - Representante docente

do núcleo de conteúdos

específicos

5. Lidianne Leal Rocha –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

6. Vinícius Dantas da Silva –

Representante discente

 47

Francisco Silvestre
Brilhante Bezerra

Assinado de forma digital por
Francisco Silvestre Brilhante
Bezerra
Dados: 2022.06.03 09:23:35
-03'00'

Leonardo
Lelis de
Macedo Costa

Assinado de forma
digital por Leonardo
Lelis de Macedo Costa
Dados: 2022.06.03
09:31:18 -03'00'

ISADORA LOUISE ALVES DA
COSTA RIBEIRO
QUINTANS:05554526462

Digitally signed by
ISADORA LOUISE ALVES
DA COSTA RIBEIRO
QUINTANS:05554526462
Date: 2022.06.03 10:10:43
-03'00'

Maurício
Sekiguchi de
Godoy

Assinado de forma digital por
Maurício Sekiguchi de Godoy
Dados: 2022.06.03 10:24:26
-03'00'

DocuSign Envelope ID: E6AA8EC9-69D7-417B-8B00-D142E85CA3CE

03/06/2022

		2022-06-03T07:36:27-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2022-06-03T16:17:28-0300
	LIDIANNE LEAL ROCHA:96282509300
	I am approving this document